
DIÁRIO OFICIAL n. 7.30122 DE SETEMBRO DE 2008PÁGINA 22 

28 a 31 de Outubro de 2008, devendo a interessada apresentar o certifi cado de partici-
pação no prazo de 10 (dez) dias após a conclusão do curso.

Intime-se.
Publique-se.

À Corregedoria-Geral e ao RH para anotação na fi cha funcional.
Decorrido o prazo legal, Arquive-se.
Campo Grande, 08 de Setembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

EDITAL/CSDP n. 002/2008

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, situ-
ada na Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV, Campo Grande-MS, nos termos da 
Deliberação/CSDP n. 007, de 02 de setembro de 2008, da Lei Complementar Federal n. 
80, de 12 de janeiro de 1994 e da Lei Complementar Estadual n. 111, de 17 de outu-
bro de 2005, retifi ca o item II do Edital/CSDP nº 001/2008, de 20 de agosto de 2008, 
publicado no Diário ofi cial do Estado nº 7.281, de 22 de agosto de 2008 (Da Inscrição 
Defi nitiva).

II – DAS INSCRIÇÕES

DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA

19. Somente os candidatos aprovados e classifi cados na prova preambular objetiva até 
o limite de 4 (quatro) vezes o número de vagas, mais os empatados na última nota con-
siderada, deverão encaminhar o que segue:

h) declaração de estar ciente que, até a data da posse, deverá contar com, no míni-
mo, três anos de prática profi ssional (artigo 59, § 5º, da Lei Complementar Estadual 
nº 111, de 17/10/2005).

Campo Grande, 02 de setembro de 2008.

EDNA REGINA B. NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado
Presidente do CSDP.

ELIAS CESAR KESROUANI
Primeiro Subdefensor-Público Geral do 
Estado

HELITA BARBOSA S. L. FONTÃO
Segunda Subdefensora-Pública-Geral do 
Estado

MARIA RITA B. MENEGUELLI
Corregedora-Geral

FRANCISCO JOSÉ SOARES BARROSO
Conselheiro

ALMIR SILVA PAIXÃO
Conselheiro

FRANCISCO CIRO MARTINS
Conselheiro

DELIBERAÇÃO/CSDP n. 007, DE 02 DE SETEMBRO DE 2008.

Altera a redação do artigo 18, “8”, da Deliberação/CSDP n. 006, de 20 
de agosto de 2008 – Da inscrição Preliminar.
                                            

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, em reunião ocorrida em 01 de setembro de 2008, deliberou retifi car 
o artigo 18, “8” da Deliberação/CSDP n. 006, de 20 de agosto de 2008 que trata das 
normas relativas à realização do XV Concurso Público de Provas e Títulos para o ingresso 
na carreira da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul:

Art. 1o. O item “8” do artigo 18 da Deliberação/CSDP n. 006, de 20 de agosto de 
2008, passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 18. Somente serão admitidos à segunda fase do concurso, os candidatos 
aprovados na prova preambular objetiva e que requererem ao Defensor Público-Geral do 
Estado sua inscrição defi nitiva, apresentando os seguintes documentos:

(...)
      8. declaração de estar ciente que, até a data da posse, deverá contar com, no mí-

nimo, três anos de prática profi ssional (artigo 59, § 5º, da Lei Complementar 
Estadual nº 111, de 17/10/2005).

(...)”.

Art. 2º. Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Campo Grande, 02 de setembro de 2008.

EDNA REGINA B. NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado
Presidente do CSDP.

ELIAS CESAR KESROUANI
Primeiro Subdefensor-Público Geral do 
Estado

HELITA BARBOSA S. L. FONTÃO
Segunda Subdefensora-Pública-Geral do 
Estado

MARIA RITA B. MENEGUELLI
Corregedora-Geral

FRANCISCO JOSÉ SOARES BARROSO
Conselheiro ALMIR SILVA PAIXÃO

Conselheiro
FRANCISCO CIRO MARTINS
Conselheiro

PORTARIA “D” Nº 902/2008-DPGE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2008.

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E: 

Designar, MÔNICA MARIA DE SALVO FONTOURA, lotada na 15ª Defensoria 
Pública Estadual da Comarca de Campo Grande, para, sem prejuízo de suas funções, 
atuar no processo nº 001.01.009616-6/001, patrocinando os interesses de MARLY 
SALVADOR DA SILVA, junto à 1ª. Vara Cível da Comarca de Campo Grande.

Campo Grande, 19 de Setembro de 2008.

ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral do Estado em exercício

PORTARIA “D” Nº 904/2008-DPGE, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII, da Lei Complementar 
Estadual n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:
Designar, de acordo com o artigo 181 da Lei Complementar nº 111, de 17 

de outubro de 2005, a Dra. Rita Barbato Meneguelli, Corregedora-Geral em exercício, 
matrícula 6078001, e os Defensores Públicos de Segunda Instância Henoch Cabrita de 
Santana, matrícula 896131, e Sandra Regina Santos de Vasconcelos, matrícula 5507951, 

para, sob a presidência da primeira, integrar a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, destinada a apurar os fatos relacionados no Processo n. 33/006.056/2008, na 
forma e prazos previstos na Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005.

Campo Grande, 18 de setembro de 2008.
ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral em exercício

PORTARIA “D” Nº 905/2008-DPGE, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII, da Lei Complementar 
Estadual n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Designar, de acordo com o artigo 181 da Lei Complementar nº 111, de 17 
de outubro de 2005, a Dra. Rita Barbato Meneguelli, Corregedora-Geral em exercício, 
matrícula 6078001, e os Defensores Públicos de Segunda Instância Henoch Cabrita de 
Santana, matrícula 896131, e Sandra Regina Santos de Vasconcelos, matrícula 5507951, 
para, sob a presidência da primeira, integrar a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, destinada a apurar os fatos relacionados no Processo n. 33/006.060/2008, na 
forma e prazos previstos na Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005.

Campo Grande, 18 de setembro de 2008.
ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral em exercício

PODER LEGISLATIVO

4ª Parte Boletim de Pessoal
DESPACHO DO 1º SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

AUTORIZO À AVERBAÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE, COM 
FULCRO NO ART. 82, INCISO II, DA LEI Nº 3.150 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005, À:

 -       MARLENE CUSTÓDIO PEREIRA, matrícula nº 0908, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Legislativo, símbolo PLTA.12.04, classe C, referência 17, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso do 
Sul, de 1003 (um mil e três) dias, correspondente à 02 (dois) anos e 09 (nove) me-
ses, referente ao período de 01 de maio de 1.980 a 30 de janeiro de 1.983, prestado à 
Associação Benefi cente Douradense, na função de Atendente de Enfermagem. 
(Processo nº 7.501/2008)

AUTORIZO À AVERBAÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE, COM 
FULCRO NO ART. 82, INCISO I, DA LEI Nº  3.150 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005, À:

 -    MARIA LUIZA CERVEIRA, matrícula nº 0728, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Jurídico, símbolo PLNS.10.02, classe C, referência 27, do Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, de 
352 (trezentos e cinqüenta e dois) dias, correspondente à 11 (onze) meses e 18 (dezoi-
to) dias, referente ao período de 23 de março de 1.982 a 20 de março de 1.983, prestado 
à Auditoria Geral do Estado/SAD, no cargo de Diretor Assessor Superior. (Processo nº 
7.552/2008)

AUTORIZO À AVERBAÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE COM 
FULCRO NO ARTIGO 148, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 1.309 DE 03 DE NOVEMBRO 
DE 1.992, À:
 
 -    ANA FLORA ROSA DE ALMEIDA, matrícula nº 0018, ocupante do 
cargo efetivo de Taquígrafo Legislativo, símbolo PLNS.10.10, classe C, referência 27, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso do 
Sul, de 01 (um) Quinquênio de Licença Prêmio Por Assiduidade, correspondente ao pe-
ríodo de 01 de fevereiro de 1.991 à 31 de janeiro de 1.996, referente à 03 (três) meses 
de Licença concedida e não gozada, totalizando 06 (seis) meses de 181 (cento e oitenta 
e um) dias em dobro. (Processo nº 3.547/97)

AUTORIZO À AVERBAÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA  E  DISPONIBILIDADE COM 
FULCRO NO ARTIGO  285, DA LEI Nº 1.309 DE 03 DE NOVEMBRO DE 1.992, À:

Processo nº 7.492/2008
Interessado: ROSANGELA ARAUJO DE MATOS PEREIRA
Assunto:  Averbação das férias não gozadas referente aos exercícios anteriores a 1989.
Despacho: Defi ro, nos termos do parecer.

Processo nº 7.536/2008
Interessado: ELBA APARECIDA TEIXEIRA
Assunto:  Averbação das férias não gozadas referente aos exercícios anteriores a 1989.
Despacho: Defi ro, nos termos do parecer.

DESPACHO DO 1º SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

Processo nº 7.554/2008
Interessado: MARCELO ORTIZ
Assunto: Defi ro, Licença para Desempenho de Mandato Classista, com fundamento no 
art. 145 e parágrafos da Lei nº 1.309, de 03 de novembro de 1.992, eleito Presidente da 
Associação dos Servidores da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul 
- ASALMASUL, à contar de 01 de agosto de 2008.

AUTORIZO A CONCESSÃO DA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, COM FUNDAMENTO 
NO ART. 125, DA LEI Nº 1.309 DE 03 DE NOVEMBRO DE 1.992, À:

MATR. NOME DIAS PERÍODO PR. S/N

0410 ADEMIR L.PARACAMPOS 15 08.04.2008 a 22.04.2008 N
0520 ANA M. DA S.  EL DAHER 15 12.03.2008 a 26.03.2008 S
1633 ANIBAL F. ESCOBAR 32 05.03.2008 a 05.04.2008 N
2865 ANTONIA R. DA SILVA 16 11.03.2008 a 26.03.2008 N
1462 ANTONIO F. DA SILVA 30 23.04.2008 a 22.05.2008 S
1462 ANTONIO F. DA SILVA 60 23.05.2008 a 21.07.2008 S
0030 APARECIDA F.DE F. MACHADO 30 07.03.2008 a 05.04.2008 N
0457 HORÁCIO J. DAMASCENO 30 29.03.2008 a 27.04.2008 S
0163 MARIA ANA DA SILVA 30 21.03.2008 a 19.04.2008 S
0172 MARIA L. BERNAL 15 03.04.2008 a 17.04.2008 N
1157 MARIA L. MOURÃO 05 11.03.2008 a 15.03.2008 N
0297 NORVETE G. MOREIRA 31 14.03.2008 a 13.04.2008 N
0297 NORVETE G. MOREIRA 30 14.04.2008 a 13.05.2008 S
0697 SONIA M. P. DIAS 29 17.03.2008 a 14.04.2008 S
0264 ZULMIRA DE A. HOKAMA 15 26.03.2008 a 09.04.2008 S
0264 ZULMIRA DE A. HOKAMA 15 10.04.2008 a 24.04.2008 S

 Deputado ARY RIGO
               1º Secretário


